
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2011

R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ROBERTO GOMES 
CARNEIRO 5423953/3

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – 

ARQUITETURA E URBANISMO.
EXCELENTE 2009/66731

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 2740/2011-GAB/SEMA DE 19 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
Altera a PORTARIA Nº 1.743 de 12 de agosto de 2011, 
acrescentando o § 2º, ao art. 1º, delegando aos Gerentes a 
competência para assinatura conjunta, com respectivos Diretores 
e Coordenadores, das licenças ambientais.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 138, inciso V, da Constituição 
do Estado do Pará e dá outras providências,
CONSIDERANDO os critérios definidores da delegação de 
competência no âmbito da Administração Pública,
CONSIDERANDO a eficiência como um dos corolários do serviço 
público prestado, disposto no art. 37, da Constituição Federal 
de 1988 e,
CONSIDERANDO  a necessidade de se efetivar a agilidade e 
descentralização nos atos este órgão ambiental,
RESOLVE:
Acrescentar o § 2º no Art.1º, da PORTARIA Nº 1.743 de 12 de 
agosto de 2011, com a seguinte redação:
(...)
§ 2º - Em caso de ausência justificada dos Diretores, as 
licenças serão assinadas conjuntamente pelos Coordenadores 
e respectivos Gerentes de áreas. Tratando-se de ausência dos 
Coordenadores, as licenças serão assinadas conjuntamente 
pelos Diretores e respectivos Gerentes de áreas.
Os efeitos desta Portaria retroagem à 19 de dezembro de 2011.
Teresa Lusia Mártires Coelho Cativo Rosa
Secretária de Estado de Meio Ambiente
SEMA/PA
3 DE DEZEMBRO DE 2011.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 322597

Contrato: 67
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aluguel de uma unidade central de processamento 
(servidor de banco de dados) para atender as necessidades da 
SEMA/PA.
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 18/06/2012

DISPENSA: 29/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749110000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Techlead Serviços de Informática LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PAComplemento: Salas 408 e 410
Telefone: 9132229589 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TORNAR SEM EFEITO DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322542

N° DA PUBLICAÇÃO: 321393
DATA DA PUBLICAÇÃO: 19/12/2011
N° DA Dispensa: 28/2011
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
Certisign Certificadora Digital
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Teresa Lusia Mártires Coelho 
Cativo Rosa, Secretária de Estado de Meio Ambiente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322558

DISPENSA: 29/2011
Data: 16/12/2011
Valor: 15.000,00
Objeto: Aluguel de uma unidade central de processamento 
(servidor de banco de dados) para atender as necessidades da 
SEMA/PA.

Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 16/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749110000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Techlead Serviços de Informática LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Complemento: Salas 408 e 410
Telefone: 9132229589 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321545

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 20/12/2011 a 19/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
Contrato: 111
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339033              0116000000          Estadual
Contratado: World Operadora Consolidadora e Turismo LTDA
Endereço: R Mal Deodoro da Fonseca - D, Bairro: Centro, 106D
CEP. 89801-060 - Chapecó/SC
Telefone: 4933115750 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321904

Convênio: 2
Exercício: 2011
Objeto: Etnomapeamento nas Terras Indígenas Kayapó, Baú 
e Menkragnoti (PA), municípios de Redenção, Ourilândia do 
Norte, Floresta do Araguaia, Paud’Arco, Altamira, Senador 
José Porfírio, Cumaru do Norte, São Felix do Xingu, num 
total de aproximadamente 10 milhões de hectares mapeados 
participativamente. Estes trabalhos visam viabilizar ações 
de mapeamento participativo aliadas à conservação da 
biodiversidade e a otimização da gestão territorial e ambiental 
do amplo território do povo indígena Kayapó, no Sul do Pará
Valor Total: 545.141,50
Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541124761580000    335041              0116000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Conservation International do Brasil 
- CI Brasil
Endereço: Av Getúlio Vargas, 1300
CEP. 30112021 - Belo Horizonte/MG
Concedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA Nº. 486 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322224

Interrompe as férias do servidor
Pedro Bernardo da Silva Neto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 15 de 
Dezembro de 2011, as férias concedidas através da PORTARIA 
Nº.485 de 19 de Dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº.32.060 de 21 de Dezembro de 2011, ao servidor 
Pedro Bernardo da Silva Neto, matrícula nº.55588924, ocupante 
do cargo de Assessor, lotado na Diretoria de Gestão de Florestas 
Públicas deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 479 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322153

Concede Licença Prêmio à servidora Soraya Sousa de Lemos.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.

RESOLVE:
Conceder a servidora Soraya Sousa de Lemos, matrícula 
nº.57201136, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal 
- Direito, lotada na Assessoria Jurídica deste Instituto, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 23/01/2012 à 21/02/2012, 
conforme o processo nº. 2011/495749 e o Art.98 e Art.99, I, a), 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 485 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322212

Transfere o período de gozo das férias do servidor Pedro Bernardo 
da Silva Neto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará - IDEFLOR, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com o Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°31.824 de 03/01/2011
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, de 21/11/11 à 20/12/11 
para, 09/12/11 à 07/01/12, o período de gozo das férias do 
servidor Pedro Bernardo da Silva Neto, matrícula nº. 55588924, 
ocupante do cargo de Assessor, lotado na Diretoria de Gestão de 
Florestas Públicas deste Instituto, que foram concedidas através 
da PORTARIA Nº.335 de 04/10/2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado do Pará nº.32.015 de 07/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322474
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 321921

CONVÊNIO: 29
Exercício: 2011
Objeto: Serviços de drenagem na vala são paulo, bairro Belo 
Horizonte, Município de Marabá
Valor Total: 100.000,00
Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 20/12/2011 a 19/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Marabá
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322550

CONVÊNIO: 26
Exercício: 2011
Objeto: Construção do local anexo à sede do Parque de 
Exposição, Município de Dom Eliseu, neste Estado.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 21/12/2011 a 19/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Sindicato dos Produtores Rurais de 
Dom Eliseu
Endereço: Av Juscelino K de Oliveira, 1193
CEP. 68633000 - Dom Eliseu/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 322535

CONTRATO: 70
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e adequação da agencia do IASEP, no Município 
de Abaetetuba, neste Estado.
Valor Total: 147.286,68
Data Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 21/12/2011 a 19/05/2012
Convite: 30/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122120419460000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: A3 Engenharia Ltda-EPP


